R$     4.755,21   R$        9.510,42  

17 PONTE DE ESPUMA 1 Und.  R$     2.657,12   R$        2.657,12  

18 TÚNEL CENTOPÉIA  1 Und.  R$     1.238,78   R$        1.238,78  

TOTAL  R$      49.478,34  

TOTAL GERAL  R$     72.709,14  

Valor total estimado da contratação: R$ 72.709,14 (setenta e dois mil, setecentos e nove reais 

e quatorze centavos) 

2. DA JUSTIFICATIVA 

LOTE 01 

O Programa Aprendizagem pelo Movimento (PApM), da Secretaria Municipal de Educação (SME), 

ao longo destes anos de trabalho, têm buscado complementar as aulas de educação física 

escolar com materiais que enriqueçam na formação integral do educando, agregando